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الگوي هدف
منحني پراكنش قطري-

هيستوگرامي كه تعداد درختان توده را در هر طبقه قطري نشان مي دهد.
ساختار اندازه اي، سني و وضعيت مديريت گذشته توده ها

الزامات حفظ ساختار ناهمسال

زادآوري فراوان
تراكم مناسب
موجودي سرپاي باقيمانده
 زيادهاي ) روشنه(نياز به ايجاد گپ
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)در رابطه با اهداف مديريت(انتخاب الگوي مناسب يا ساختار هدف 

):M.S.O(تعيين اهداف سيستم مديريت -
ذي نفعان/شناسايي دست اندركاران-
تعيين انتطارها و خواسته ها-
ميزان و نحوه اثرگذاري آنها-

ظرفيت و توان رويشگاه چقدر است؟: ويژگي هاي رويشگاه-

...توده، سيما، : تعيين سطح عمل-
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تصميات كليدي در مديريت ناهمسال

-the target diameter distribution

-the cutting cycle

-individual tree harvesting decisions

ايده آل/ پراكنش قطري هدف

موجودي سرپاي باقيمانده در جنگل-
 
)مديريتي، طبيعي(حداكثر قطر -

قطريشكل پراكنش -
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 بنابراين تعداد درخت در طبقه
قطري كوچكتر هميشه بيشتر 

Reverse-J >>>است
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پايدار ماندن پراكنش هدف

توده پس از قطع درختان اضافي بايد به وضعيت هدف برگردد .

بوري ورودي درختان كوچكتر به يك طبقه قطري بايد برابر يا بيشتر از درختان ع
.و مرگ و مير آن طبقه قطري باشد) خروجي(



1/3/2022

4

:حالت هاي جنگل از نظر موجودي سرپا

 Over stocked
 Under stocked
 Well stocked
 Fully regulated stands

درختان

ورودي
عبوري
 قطع
 ميرمرگ و
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:فرض الگوي پراكنش قطري ناهمسال

ر بعدي نسبت تعداد درختان در هر طبقه قطري به تعداد درختان در طبقه قطري بزرگت
.  است quotientنشانه  Qنام دارد كه  Qاين نسبت فاكتور . ثابت است
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روش كنترل
qروش فاكتور  >>منحني تعادل

ترسيم ساختار ايده آل جنگل 

n; stem number in dbh class i (d)
-a; can be interpreted as the slope of the function
k; measure of the amount of regeneration that is needed at any point in 
time in order to maintain the diameter class distribution

برابر است با تعداد نهال در هكتار yنقطه تقاطع منحني پراكنش قطري با محور 

adken 
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qمحاسبه فاكتور 
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داد در مشخص باشد و تعداد در يك طبقه قطري را بدانيم، مي توانيم تع Qاگر فاكتور 

.طبقه هاي قطري كوچكتر و بزرگتر را محاسبه كنيم

.ضرب مي شود Qتعداد در طبقه مورد نظر در : محاسبه تعداد در طبقه كوچكتر

.شودتقسيم مي  Qبر تعداد در طبقه مورد نظر : محاسبه تعداد در طبقه بزرگتر

 Q=1.4اصله درخت و  ٩٠سانتي متر  ١٠در صورتي كه تعداد در طبقه قطري : سوال

.سانتي متر را محاسبه كنيد ٢٠سانتي متر و  ٥باشد، تعداد در طبقه 
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kdaenkمحاسبه پارامتر  ..

  >>d=0تابع به ازاي مقدار 
kkeken a  00.)0(
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aeQ  )ln(Qa  aمحاسبه فاكتور 

اصله و در طبقه  ٨٥برابر با  ١٥در يك توده جنگلي، تعداد درخت در طبقه قطري 
.را محاسبه كنيد aو مقدار  Qفاكتور . اصله است ٥٥سانتيمتر  ٢٠قطري 

.  را در توده با مشخصات بالا محاسبه كنيد) K(مقدار زادآوري 

qاثر طبقات قطري بر فاكتور 

. ميرسد ٢مربوط به آن به توان  Qاگر عرض طبقه قطري دو برابر شود، فاكتور 

در . سانتي متري استفاده كرده ايم ٢.٥را در طبقات قطري  q=1.25فاكتور 
چگونه  qسانتي متري مبناي كار باشد فاكتور  ٥صورتي كه طبقات قطري 

تغيير مي كند؟

2

5.25
][ cmcm QQ 
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سوال
درخت در طبقه قطري  ١٨٠و  Q=1.1شكل ويژه تابع نمايي كم شونده را با فاكتور 

.تعيين كنيد) n(2.5)=180(سانتي متر  ٢.٥

.  نيدمنظور از شكل ويژه اين است كه پارامترهاي مدل جنگل ناهمسال را محاسبه ك
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adken 

سوال

سانتي  ٧.٥پايه در طبقه قطري  ٨٠ويژه تابع نمايي كم شونده اي را كه داراي شكل 
.متر است تعيين كنيدسانتي  ١٠در طبقه قطري پايه  ٦٢متر و 

سانتيمتر را محاسبه ١٧.٥براي حفظ حالت ناهمسال، تعداد پايه هاي طبقه قطري 
.كنيد

.سانتيمتري است ٢.٥طبقه هاي قطري 
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BDqايده آل در روش / پراكنش قطري هدف

) اندازه(در اين روش علاوه بر تعداد درخت در هر طبقه قطري، رويه زميني 
 اين روش يك روش وزني بوده و دقيقتر. درختان هم وارد محاسبات مي شود

.است
 براي به دست آوردن پراكنش قطري هدف در اين روش، سه عامل زير در نظر

:گرفته مي شود

موجودي سرپاي باقيمانده در جنگل-
 
)مديريتي، طبيعي(حداكثر قطر -

شكل پراكنش قطري-
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Q factorانتخاب 

a, k, dmax: پارامترهاي مورد نياز براي تعيين پراكنش قطري هدف

چه مقداري از هر پارامتر مناسبت ترين توده را ايجاد مي كند؟

انتخاب حداكثر قطر -١
Q factorانتخاب  -٢
kانتخاب  -٣
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)Q )aانتخاب بهترين 

سانتي متري ٥در طبقات قطري  ١.٧تا  ١.٣از 

Q  ان بزرگافزايش ابعاد و تعداد درختان بزرگتر، فضاي رشد بيشتر به درخت >>كمتر

Q  بيشتر شيب منحني بيشتر، عمليات پرورشي و دخالت در درختان كوچك >>بيشتر

معيار والد: )١٣٨٢(روش دكتر غضنفري 
محاسبه احتمال كاهش معيار 
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سانتي متري ٥در طبقات قطري  ١.٧تا  ١.٣از ): Q )aانتخاب بهترين 
معيار والد: )١٣٨٢(روش دكتر غضنفري 
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Kانتخاب 

•K برابر با تعداد زادآوري توده است.

ي بيشتر باشد مقدار موجودي باقيمانده توده بيشتر م Kهر چه مقدار •
..شود

. موجودي باقيمانده با رويه زميني نشان داده مي شود•

.رويه زميني هم بيانگر تراكم توده است•

را به  بنابراين شاخصها در ارتباط كامل با هم هستند و جنگلدار اين ارتباط
.خوبي درك كند
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اهميت تعيين رويه زميني هدف

از  اگر رويه زميني. در ارتباط با موجودي توده است: استقرار زادآوري كافي
.يك حدي بيشتر شود، زادآوري مستقر نمي شود

اشد به هر چه رويه زميني بيشتر ب: استفاده بهينه از فضاي رشد رويشگاه
.  اشدمعني استفاده بيشتر از فضاي رويشگاه است اما بايد تعادل برقرار ب

استفاده بهينه از فضاي رويشگاه مهم است نه بيشترين استفاده 

...حداكثر تراكم تابعي از گونه، رويشگاه و : بنابراين

اي از اين روش بر. تغيير داده شود رويه زميني تغيير مي كند Kثابت باشد و   Qاگر
.تعيين رويه زميني هدف استفاده مي شود
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منحني تعادل
نگل را اگر بخواهيم ساختار اين ج. ساختار كنوني يك توده جنگلي به اين صورت است

:مي توان به اين صورت كار كرد qبه ناهمسال تغيير دهيم، بر اساس روش فاكتور 

DBH Current
5 0

10 7.5
15 56.5
20 81.25
25 80
30 55
35 41.25
40 25
45 12.5
50 6.25
55 5
60 1.25
65 1.75
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 فرض كنيم سمت راست نمودار ادامه يك الگوي پراكنش
را از روي اين  qبنابراين مي توانيم . ناهمسال مناسب است

رخت قسمت برآورد كنيم و به همين ترتيب تعداد مناسب د
.در ساير طبقه هاي قطري را برآورد كنيم

qروش فاكتور  >>منحني تعادل
ترسيم ساختار ناهمسال جنگل 

n=700*EXP(-0.09*d) 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65

st
em

 p
er

 h
a

DBH

DBH Current Ideal
5 0 446.3

10 7.5 284.6
15 56.5 181.5
20 81.25 115.7
25 80 73.8
30 55 47.0
35 41.25 30.0
40 25 19.1
45 12.5 12.2
50 6.25 7.8
55 5 5.0
60 1.25 3.2
65 1.75 2.0
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يك مثال
جنگل آرمرده

 پراكنش قطري كنوني)current(

 ١٢.٣٣): متر مربع در هكتار(رويه زميني كل
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dbh current BA
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57.5 0.9
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يك مثال
جنگل آرمرده
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dbh current BA
2.5 0 0
7.5 4.3 0.019173

12.5 15.4 0.188826
17.5 31.4 0.756014
22.5 35.7 1.417067
27.5 28.7 1.702856
32.5 22.4 1.854692
37.5 18.7 2.062562
42.5 10.4 1.473876
47.5 6.2 1.09532
52.5 4.2 0.911013
57.5 0.9 0.239051
62.5 0.8 0.242085
67.5 0.7 0.235306
77.5 0.1 0.062038
82.5 0.1 0.070301
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يك مثال

 ١٢.٣٣): متر مربع در هكتار(رويه زميني كل

پراكنش قطري
قسمت تخريب يافته
قسمت دست نخورده
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تخريب شده
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dbh current سمت چپ حذف
2.5 0 0
7.5 4.3 0.0

12.5 15.4 0.0
17.5 31.4 0.0
22.5 35.7 35.7
27.5 28.7 28.7
32.5 22.4 22.4
37.5 18.7 18.7
42.5 10.4 10.4
47.5 6.2 6.2
52.5 4.2 4.2
57.5 0.9 0.9
62.5 0.8 0.8
67.5 0.7 0.7
77.5 0.1 0.1
82.5 0.1 0.1

پراكنش قطري هدف
.به قسمت مطلوب منحني در سمت راست برازش داده مي شود) ناهمسال(مدل نمايي كم شونده 

.را با توجه به سمت راست تعيين نموده و طبقه هاي قطري ديگر را برآورد كرديم qدر واقع مقدار 

1.68 :(q)ضريب كاهش تعداد در طبقه هاي قطري 
متر مربع در هكتار ١٢.٣٣: رويه زميني توده

م در هكتار.م ١٧: رويه زميني توده جديد
y = 617.05e-0.104x
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پراكنش قطري هدف
برازش مدل نمايي كم شونده به قسمت دست نخورده منحني

متر مربع در هكتار ١٧: رويه زميني
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dbh current ms1 BA current BA ms1
2.5 0 475.7388 0
7.5 4.3 282.8365 0.019173 1.2489

12.5 15.4 168.1521 0.188826 2.062491
17.5 31.4 99.96989 0.756014 2.403339
22.5 35.7 59.43415 1.417067 2.36195
27.5 28.7 35.33483 1.702856 2.097674
32.5 22.4 21.00728 1.854692 1.741832
37.5 18.7 12.48926 2.062562 1.378697
42.5 10.4 7.425121 1.473876 1.052813
47.5 6.2 4.414387 1.09532 0.781857
52.5 4.2 2.624444 0.911013 0.567839
57.5 0.9 1.560286 0.239051 0.404958
62.5 0.8 0.927622 0.242085 0.284447
67.5 0.7 0.55149 0.235306 0.197249
77.5 0.1 0.194927 0.062038 0.091906
82.5 0.1 0.115888 0.070301 0.061918
کل 188 1172.8 12.33 17

BDqروش : پراكنش قطري هدف
براي به دست آوردن ساختار ناهمسال، اگرچه ساختار پراكنش قطري اصلاح  qبا استفاده از روش •

يش چون تراكم درختان و رويه زميني افزا. شد اما ساختار به دست آمده تا حدي دور از واقعيت است
.  زيادي پيدا كرده است

.بنابراين بايد رويه زميني توده را به نيز به مقدار مطلوب تغيير دهيم•
خت براي اينكه اصلاح رويه زميني به درستي انحام شود بايد از همه طبقه هاي قطري تعدادي در•

.كم كنيم و فقط در يك طبقه متمركز نشويم
.بنابراين يك ضريب اصلاحي محاسبه مي كنيم•

.ضريب اصلاح از تقسيم رويه زميني مطلوب به رويه زميني فعلي به دست مي آيد•

متر مربع  ١٤متر مربع در هكتار باشد و رويه زميني بهينه  ١٧در صورتي كه رويه زميني كنوني توده 
.در هكتار باشد، ضريب اصلاح پراكنش قطري توده را محاسبه كنيد

Sustainable Forest Management
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University of Kurdistan, Department of Forestry

current

desired

BA

BA
c 
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BDqروش : پراكنش قطري هدف
، ضريب اصلاحي را در تعداد ١٤براي به دست آوردن پراكنش قطري مورد نظر با رويه زميني 

.درختان هر طبقه ضرب مي كنيم و پراكنش قطري جديد را مشخص مي كنيم
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dbh N ms1 BA ms1 N ms2 BA ms2

2.5 475.7 0 393.2 0

7.5 282.8 1.2489 233.7 1.032

12.5 168.2 2.062491 139.0 1.704

17.5 100.0 2.403339 82.6 1.986

22.5 59.4 2.36195 49.1 1.952

27.5 35.3 2.097674 29.2 1.734

32.5 21.0 1.741832 17.4 1.439

37.5 12.5 1.378697 10.3 1.139

42.5 7.4 1.052813 6.1 0.870

47.5 4.4 0.781857 3.6 0.646

52.5 2.6 0.567839 2.2 0.469

57.5 1.6 0.404958 1.3 0.335

62.5 0.9 0.284447 0.8 0.235

67.5 0.6 0.197249 0.5 0.163

77.5 0.2 0.091906 0.2 0.076

82.5 0.1 0.061918 0.1 0.051

کل 1172.8 17 969.2 14

BDqروش : پراكنش قطري هدف
، ضريب اصلاحي را در تعداد ١٤براي به دست آوردن پراكنش قطري مورد نظر با رويه زميني 

.درختان هر طبقه ضرب مي كنيم و پراكنش قطري جديد را مشخص مي كنيم
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dbh N current BA current N ms1 BA ms1 N ms2 BA ms2

2.5 0 0 475.7 0 393.2 0

7.5 4.3 0.019173 282.8 1.2489 233.7 1.032

12.5 15.4 0.188826 168.2 2.062491 139.0 1.704

17.5 31.4 0.756014 100.0 2.403339 82.6 1.986

22.5 35.7 1.417067 59.4 2.36195 49.1 1.952

27.5 28.7 1.702856 35.3 2.097674 29.2 1.734

32.5 22.4 1.854692 21.0 1.741832 17.4 1.439

37.5 18.7 2.062562 12.5 1.378697 10.3 1.139

42.5 10.4 1.473876 7.4 1.052813 6.1 0.870

47.5 6.2 1.09532 4.4 0.781857 3.6 0.646

52.5 4.2 0.911013 2.6 0.567839 2.2 0.469

57.5 0.9 0.239051 1.6 0.404958 1.3 0.335

62.5 0.8 0.242085 0.9 0.284447 0.8 0.235

67.5 0.7 0.235306 0.6 0.197249 0.5 0.163

77.5 0.1 0.062038 0.2 0.091906 0.2 0.076

82.5 0.1 0.070301 0.1 0.061918 0.1 0.051

کل 188 12.33 1172.8 17 969.2 14
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پراكنش قطري هدف
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Thank you …
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